De eadem ciuitate.

Ropter eandē cladem senatus octacilio qui Siciliā Cornelio Māmulæ q sardiniā pprætoribus obtinebat: quæ rētibus: quod neq; stipe diū neq; frumētum classibus eorum: & exercitibus socii p̄berēt affirmātibus ēt ne habeāt qdē eos unde id præstare possent: rescripsit ærariū lōginquis impensis nō sufficere: proinde quo pacto tantæ inopiae succurrendū esset ipsi uiderēt. his litteris quid aliud q̄ impii sui gubernacula ex māibus abiecit. Siciliāq; & Sardiniā benignissimas urbis n̄æ nutrices gradus & stabili meta bellorū: tā multo sudore & sanguine i p̄tātē redactas: paucis uerbis: ita. s. necessitate iubente dimisit.

De Cassilinatibus.

Adem Cassilinates obsidiōe Hānibalis clausos alimētorumq; facultate defectos lora necessariis uinculorū usib; subducta: aq; scutis detractas pelles feruēti resolutas aq; mādere uolui-

etiam hominum uideri faciebat. Ad hanc urbem uel si fieri posset in dādam Hannibal partem exercitus misit: qui omnes ab oppidanis eruptione facta turpiter fusi fugatiq; fuerunt ita primis repulsis: dux alter poenorum Maharbal cum maiore robore uirorum missus: nec ipse eruptionem cohortum Romanorum sustinuit: postremo Hannibal castris ante mœnia positis paruam urbem: paruumq; præsidū summa uia atq; omnibus copiis oppugnare parat: quod cum sibi parum processisset ad obsidionem conuersus castra communiuit firmissimaq; præsidia imposuit: ubi longa obsidio oppidanos præsidiumq; ad ultimum inopie adduxerat: quam tamen consilio & calliditate Sempronii ducis Romani qui haud procul inde aberat aliquā diu tollerarunt: missis per uulturnum amnem: qui locum illum præterfluebat: dolis frumento plenis: qua rē paulopost ab hostibus cognita intercepta sunt dolia & omnis spes erepta: nuces deinde fusæ a Romāis castris cum medio amni ad cassilinum defluenter crateribus excipiebantur: postremo ad id uentum inopie est: ut lora detrasque scutis pelles: ubi feruida molissent: aqua mandere conarentur: nec muribus alioue animali abstinerent: & omne herbarum radicumq; genus aggeribus muri eruerent etiam cum hostes obarassent: quicquid herbidi terreni extra murum erat: raparum semen iniecerunt: ut Hannibale eo ne usque dum ea nascantur ad Cassilinum sessurus sum exclamaret: qui nullam antea pactionem auribus admiserat: tum demum secum agi est passus de redemptione liberorum capitum: septunces auti in singulos præcium conuenit: fide accepta se se tradiderunt: Strabo in fine quinti libri huius meminit obsidionis: dicit enim Romam uersus Cassilinum situm est ad flumen Vulturnum: in quo prænestini milites quadraginta & quingenti aduersus Hannibalem uariis instructum copiis tandem obsidionem pertulere: ut inualescente fame: mus dragmis ducentis uenundaretur: & uenditor quidem mortem oppetierit: emptor autem incolumis euaserit: cum autem Hannibal eos rapas prope murum seminasse consiperet: tantam animorum tolerantiam admiratione prosecutus est q; homines tandem obsistere posse sperarent: quoad rapæ maturecerēt: itaq; paucis exceptis mortales illi uitores extitere omnes: nisi quos aut fames confecit aut prælia: & Defecti: Destituti & euacuati: Resolutas aqua: Mollitas atq; decoctas: & Delitilis suis;

Ropter eandē cladē: Liuius decade OLL. secūdi punici belli lib. iii. Per idē fere tēpus litteræ e sicilia Sardiniag: Ro mām allate priores e sicilia octacilio Octaci pprætoris in senatu recitatæ sunt. L. Furius p̄lius in torem cum classē ex aphrica lilybæum uenisse sicilia ipsum grauiter iētū sauciū in discrimine eē ui bello tæ ultimo militiæ naualibus sociis neq; stipen pūico diū neq; frumētū ad diē dari neq; unde def eē: secun magnopere suadere: ut quāprimū ea mittant: do sibi q; si ita uideat ex nouis p̄toribus successoremittant: eadēq; ferme de stipēdīo frumentoq; ab A. Corn. māmula pprætore ex sardinia scri Māmpta responsum utrisq; non esse unde mittere: mula iussiq; ipsi classibus & exercitib; suis cōsuleret. Cor. i Octacilius ad unicū subsidiū. P. R. Hieronē le Sardi gatos cū misisset in stipēdīum quātum argēti opus fuit: & sex mensū frumentū accepit. Cornelio in sardinia ciuitates sociæ benigne contulerūt. Et Romæ quoq; propter penuria argēti triumuirī mēsarii: rogatione Minuti trib. plae bis facti sunt. & Socii præberent: Dissentit a Li uio Valerius: nam a sociis benignissime erogatum stipendium & frumētum dicit Liuius: ut supra ostendimus: nec dimisisse: tunc prouincias sed obtinuisse.

Adem Cassilinates: Cassilinum eo OLL. tempore prænestini habebāt: quos a prima cannas in castra proficisciens nuncius acceptæ clavis cassilinū cōuertit: qui paulopost cæsis oppidanis urbem occuparūt: cum paucis Romāis latiniq; nominis aditū, & prænestina cohors eodē nūcio Ca silinum compulsi: penuria frumenti nimis sum in deditiōem accipiendā: uel uiribus expugnādādam Hannibal partem exercitus misit: qui omnes ab oppidanis eruptione facta turpiter fusi fugatiq; fuerunt ita primis repulsis: dux alter poenorum Maharbal cum maiore robore uirorum missus: nec ipse eruptionem cohortum Romanorum sustinuit: postremo Hannibal castris ante mœnia positis paruam urbem: paruumq; præsidū summa uia atq; omnibus copiis oppugnare parat: quod cum sibi parum processisset ad obsidionem conuersus castra communiuit firmissimaq; præsidia imposuit: ubi longa obsidio oppidanos præsidiumq; ad ultimum inopie adduxerat: quam tamen consilio & calliditate Sempronii ducis Romani qui haud procul inde aberat aliquā diu tollerarunt: missis per uulturnum amnem: qui locum illum præterfluebat: dolis frumento plenis: qua rē paulopost ab hostibus cognita intercepta sunt dolia & omnis spes erepta: nuces deinde fusæ a Romāis castris cum medio amni ad cassilinum defluenter crateribus excipiebantur: postremo ad id uentum inopie est: ut lora detrasque scutis pelles: ubi feruida molissent: aqua mandere conarentur: nec muribus alioue animali abstinerent: & omne herbarum radicumq; genus aggeribus muri eruerent etiam cum hostes obarassent: quicquid herbidi terreni extra murum erat: raparum semen iniecerunt: ut Hannibale eo ne usque dum ea nascentur ad Cassilinum sessurus sum exclamaret: qui nullam antea pactionem auribus admiserat: tum demum secum agi est passus de redemptione liberorum capitum: septunces auti in singulos præcium conuenit: fide accepta se se tradiderunt: Strabo in fine quinti libri huius meminit obsidionis: dicit enim Romam uersus Cassilinum situm est ad flumen Vulturnum: in quo prænestini milites quadraginta & quingenti aduersus Hannibalem uariis instructum copiis tandem obsidionem pertulere: ut inualescente fame: mus dragmis ducentis uenundaretur: & uenditor quidem mortem oppetierit: emptor autem incolumis euaserit: cum autem Hannibal eos rapas prope murum seminasse consiperet: tantam animorum tolerantiam admiratione prosecutus est q; homines tandem obsistere posse sperarent: quoad rapæ maturecerēt: itaq; paucis exceptis mortales illi uitores extitere omnes: nisi quos aut fames confecit aut prælia: & Defecti: Destituti & euacuati: Resolutas aqua: Mollitas atq; decoctas: & Delitilis suis;